That is the sense in which this *genetic* construction is now also applied to state and government while, simultaneously, political authority can be traced to God, as a disclosure of the absolute *Possest*.<sup>2</sup>

Here also reappear the constructs found in Occam and Marsilius of Padua of the people as supreme legislator and the law as the general will to which all have voluntarily subjected themselves so that no one can legitimately protest it since no one can perpetrate injustice against oneself, and also the subordination of the ruler to the laws. These same ideas are applied both to the *imperium* (secular rule) and the *sacerdotium* (spiritual

principem per quem principatum coercentur a malis subditi et eorum regulatur libertas ad bonum metu poenarum, est a sola concordantia et consensu subiectivo. Nam si natura aequae potentes et aequae liberi homines sunt: vera et ordinata potestas unius communis aequae potentis naturaliter non nisi electione et consensu aliorum constitui potest, sicut etiam lex ex consensu constituitur." See also *ibid.* 3.2, in *Opera Theologica*, 3: fol. 55: "Omnis superioritas ordinata ex electiva concordantia spontanae subiectionis exoritur."

- 1 Nicholas of Cusa, *De venatione sapientiae*, in *Opera Theologica*, 1: fol. 218: "Nam non est nisi unum causale principium; quod *Possest* nomino ad quod omne posse fieri terminatur." Also *idem*, *De apice theoriae*, in *Opera Theologica*, 1: fol. 221: "Quamvis in libris Aristotelis non contineatur nisi posse mentis eius; tamen hoc ignorantibus non vident. . . . Sed viva lux intellectualis quae mens dicitur in se contemplatur posse ipsum. *Ibid.*, fol. 220: "Apex theoriae est posse ipsum posse omnis posse, sine quo nihil quisquam potest contemplari, quomodo enim sine posse posset?" *Ibid.*, fol. 221: "Non potest esse aliud substantiale aut quidditativum principium sive formale sive materiale quam posse ipsum." On the concept of "possest" see esp. the *Trialogus de Possest*.
- 2 Nicholas of Cusa, *De concordantia catholica* 2.19, in *Opera Theologica*, 3: fol. 32: "Et pulchra est haec speculatio: quod in populo omnes potestates tam spirituales in potentia latent, quam etiam temporales et corporales. Licet ad hoc quod ipsa praesidentiales potestas in actu constituatur, Nesessario desuper concurrere habeas radius formativus qui hanc constituat in esse quoniam omnis potestas desursum est et loquor de ordinata potestate." *Ibid.* 3, in *Opera Theologica*, 3: fol. 55: "Et quod populo illud divinum seminarium per communem omnium hominum aequalem necessitatem et aequalia naturalia jura inest: ut omnis potestas quae principaliter a deo est, sicut et ipse homo, tunc divina censeatur, quando per concordantiam communem a subiectis exoritur."